4 Op 14 september 1426 hadden Jan en Klaas van Berkel afstand van de cijns gedaan ten behoeve van hun broer Hendrik. Hendrik Back had de cijns op 11 juni 1428 van Hendrik Geritsz. van Berkel verkregen. (Groot Ziekengasthuis 2251).

5 R. 1233, f. 209; Groot Ziekengasthuis 2251.

6 Groot Ziekengasthuis 2251.

1467 door Gerit Hendrik Sanders van Oss.¹

Bezitters:

Jan, Klaas en Hendrik, zonen van wijlen Gerit van Berkel, 1424.12.12 →

Jan Aartsz. Stamelart van Breugel 1434.06.11 →

Gerit Jan Jansz. van Oss

inbeslagname (Gerit Mol van Driel) 1464.06.08 →

Gerit Hendrik Sandersz. van Oss 1467.07.18 →

Groot Ziekengasthuis

Huisplaatsen 8, 9 en 10

Net als het vierde en vijfde perceel werden het achtste, negende en tiende al op 3 december 1423 in cijns gegeven, en wel aan Gerit Heerken, zoon van wijlen Gerit Heerken de oude, eveneens voor 1½ pond cijns per peceel. Als belendingen werden opgegeven erven van Hendrik van Berkel en erven van Jan van Breugel en Klaas van Berkel.² Wat de belending van laatstgenoemde inhield, is niet duidelijk.

Op 15 oktober 1457 transporteerde Hendrik Kuyst, man van Margriet dochter van wijlen Gerit Heerken deze drie erven en het hierna volgende aan het Groot Ziekengasthuis.³

Bezitters:

Jan, Klaas en Hendrik, zonen van wijlen Gerit van Berkel, 1423.12.03 →

Gerit Geritsz. Heerken

zijn dochter Margriet x Hendrik Kuyst 1457.10.15 →

Groot Ziekengasthuis

Huisplaats 11

Het elfde erf, met de Nederlandse term voor *domistadium* 'hofstat' genoemd, werd op 28 januari 1429 door Hendrik van Berkel verkocht en overgedragen aan genoemde Gerit Heerken. Het werd gesitueerd tussen erf van de gebroeders Jan en Klaas van Berkel en erf van Gerit Heerken. De formulering wijkt af van de hiervóór behandelde percelen.⁴ Samen met de voorgaande erven werd dit erf op 15 oktober 1457 door Hendrik Kuyst, man van Margriet

1 R. 1236, f. 201; Groot Ziekengasthuis 2252.

2 Groot Ziekengasthuis 2226; R. 1194, f. 21: 'octava, nona et decima hereditates in ordine dictarum tredecim hereditatum, capiendo ordinem a Diesa et procedendo retrorsum versus aquilonem et site sunt inter hereditates ad Henricum de Berkel spectantes ex uno latere et inter hereditates ad Iohannem dictum de Broegel et ad dictum Nycolaum spectantes ex alio latere'.

3 R. 1228, f. 248v.

4 Groot Ziekengasthuis 2237: 'Henricus dictus de Berkel, filius quondam Gerardi de Berkel, hereditatem quondam dictam een hostat, sitam in Buscoducis in hereditate quondam Gerardi predicti ultra aquam ibidem fluentem sitam, que hereditas primodicta vigintiduas pedatas ante iuxta quendam viculum ibidem ordinatum et eciam retro iuxta hereditatem quondam Ywani Stierken in latitudine continet, illam scilicet hereditatem que est una de tredecim hereditatibus seu domistadiis ibidem situatis et que est sita ibidem (inter)⁷ hereditatem Iohannis et Nycholai fratrum, liberorum dicti quondam Gerardi, ex uno latere et inter hereditatem Gerardi dicti Heerken, filii quondam Gerardi dicti Heerken senioris, ex alio latere, tendens a dicto viculo ad hereditatem Ywani Stierken, simul cum parte muri in eodem hereditate primodicta consistentis iuxta hereditatem quondam Ywani predicti atque ius utendi dicto viculo et viculo anteriori tendente usque ad vicum Hijnthamensem atque ius utendi ponte et gradu ibidem iuxta et supra aquam predictam sitis similiter aliis personis de dictis domistadiis habentibus⁷, ut ipse dicebat, legitime et hereditarie vendidit Gerardo Heerken predicto --- supportavit et effestucando resignavit ---. Datum vicesima octava die mensis ianuarii anno Domini millesimo cccc^{mo} vicesimo octavo.'